
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data##

Oggetto:  P.F. CFS – Decreto del Dirigente 326/2020 - D.Lgs. 50/2016 - Aggiudicazione 

servizio biennale di manutenzione di cappe e autoclavi per il laboratorio 

ASSAM di Jesi e per il laboratorio del Servizio Fitosanitario Regionale di Osimo 

- Importo complessivo di Euro 8.767,00, oltre I.V.A. dovuta per legge – CIG: 

Z552F4330D  - Bilanci 2020 - 2021 - 2022

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente de creto  e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso e che vengono condivisi, di emanare il presente atto; 

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA la L.R. 16.09.2013 n.28;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTI  il Regolamento  Amministrativo-Contabile  ed il  Regolamento per l’acquisizione di lavori  servizi e 
forniture sotto soglia dell'ASSAM, approvati con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;

DECRETA

– di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di 
aggiudicare in via efficace , ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.lgs 18.04.2016 n. 50, a seguito 
dell'avvenuta verifica del possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall'art. 80 del 
medesimo D.Lgs. 50/2016,  i l servizio biennale  di manutenzione preventiva e controlli funzionali 
per le strumentazioni analitiche (cappe e autoclavi) in uso presso il laboratorio Centro 
Agrochimico Regionale ASSAM di Jesi e il laboratorio del Servizio Fitosanitario Regionale di 
Osimo ,  alla ditta  CICO srl di Ancona  P.I.  01420730424 ,   per un importo complessivo di Euro 
8.767,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge;

– di prendere atto che Il costo per gli oneri della sicurezza  aziendali dell a ditta sopra citata è pari 
ad E uro  90,00, ai sensi dell’art. 95, comma 10, del  D.Lgs. n. 50/2016 , compresi nell’offerta 
economica;

– di prendere atto che l’importo complessivo pari a Euro 8.767,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge, 
è così ripartito nel biennio e per i due laboratori:

- Laboratorio Centro Agrochimico  R egionale di Jesi (AN)  anno 2020 Euro 550,00 – anno 
2021 Euro 850,00 – anno 2022 Euro 550,00;
- Laboratorio Fitosanitario Regionale di Osimo (AN) anno 2020 Euro 5.517,00  – anno 
2021 Euro 650,00 – anno 2022 Euro 650,00;



2

– di autorizzare l’invio telematico del documento di stipula, predisposto dal M.E.P.A. di CONSIP 
S.p.A. contenente tutte le clausole contrattuali e comprensivo del “Patto di integrità e disposizioni 
in materia di prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità”, alla ditta  CICO srl di 
Ancona  P.I.  01420730424  – sottoscritto digitalmente dal Dott. Uriano Meconi, in qualità di punto 
ordinante dell’ASSAM – mediante il Sistema Telematico degli Acquisti in Rete per  la Pubblica 
Amministrazione (Ministero dell’Economia e delle Finanze) tramite CONSIP S.p.A.

– di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) 
n. 8 del 18.11.201 0 e n. 10 del 22.12.2010, per  la fornitura   di che trattasi si è provveduto a 

richiedere il seguente Smart CIG: Z552F4330D;

– di impegnare l’importo relativo al servizio svolto nell’anno 2020 così ripartito :
- Euro  550 ,00 ,  IVA esclusa ,  sul Bilancio ASSAM 2020  -  P.F. Qualità delle Produzioni 
- Progetto “Attività Centro Agrochimico” Cod. 05.01  Categoria “Beni strumentali”, Tipologia di 
spesa “Manutenzione attrezzature”, cod. 206002;
- Euro   6.730,74 (Imponibile Euro 5.517,00 + IVA Euro 1.213,74) ,  sul Bilancio ASSAM 
2020  -  P.F. Servizio Fitosanitario Regionale ed Agrometeorologia -  Progetto “Compiti Istituto, 
Controllo e Vigilanza” cod. 4.1, Categoria “Beni strumentali”, Tipologia di spesa “Manutenzione 
attrezzature”, cod. 206002;

– di procedere con successiv i  att i   all'adozione  degli   impegn i  di spesa  per gli importi aggiudicati,    
che graveranno sui Bilanci ASSAM  2021 – 2022 nei rispettivi progetti sopra indicati;

– di procedere con successivi atti alla liquidazione e pagamento delle somme previste, previa 
attestazione regolare esecuzione e regolarità contributiva;

– di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Dirigente non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e 
dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 50/2016;

– di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it;

– di  provvedere alla pubblicazione in forma integrale del p resente atto nel sito 
www.assam.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezione Bandi e contratti;

IL DIRIGENTE 
(Dott. Uriano Meconi)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

-   L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;
-   L.R. 16.09.2013 n. 28;
-   L.R. 18.05.2004 n. 13;
-   L.R. 16.01.1995 n. 11:
-   Regolamento (UE) 2016/2031 del Parlamento europeo e del Consiglio del 26 ottobre 2016;
-   D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
-   Legge n. 135/2012;
-   Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, approvato con d ecreto del 

Direttore n. 509 del 30.09.2019;
-  Regolamento Amministrativo-Contabile dell’A.S.S.A.M., approvato  con d ecreto del Direttore n. 509 

del 30.09.2019;
-   Decreto del Direttore n. 553 del 26.11.2019 (Approvazione programma attività e bilancio preventivo 

economico 2020);
-  Decreto del Direttore n. 222 del 27.10.2020 – Approvazione Assestamento Bilancio di Esercizio 
ASSAM anno 2020;
-  Decreto del Dirigente n. 326 del  23.11.2020.

Adeguata Motivazione

Con Decreto del Dirigente n.  326 del 23.11.2020  è stata autorizzata -  ai sensi dell’art.  3 , comm a 3,  del   

Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, approvato con decreto del 

Direttore n.509 del 30.09.2019  -  una procedura per   l’affidamento diretto  del  servizio biennale  di 

 m anutenzione preventiva e controlli  funzionali per le strumentazioni analitiche (cappe e autoclavi) in 

uso presso il laboratorio  Centro Agrochimico Regionale  ASSAM di Jesi e il laboratorio del Servizio 

Fitosanitario Regionale di Osimo ), alla Ditta  CICO srl di Ancona  P.I.  01420730424 ,  per l’ importo   

massimo  stimato  di Euro  8.840 ,00 , oltre all'IVA dovuta per legge ,   utilizzando il sistema telematico degli 

acquisti in rete per la Pubblica Amministrazione tramite CONSIP S.p.A., ai sensi dell’art.1 e 7, del D.L.    

n. 95/2012, convertito con Legge n.135/2012..

Successivamente, a seguito d ella  Trattativa diretta sul Mepa n°   1507698 ,  la ditta  CICO srl di Ancona   

P.I.  01420730424 ,  ha  offerto   il servizio di che trattasi  all’importo complessivo  per il biennio  di Euro   

8.767.00 , oltre all’I.V.A. dovuta per legge, ritenuto congruo (Offerta economica Prot. ASSAM n.  8164  

del  26 . 11 .2020), di cui  Euro  90.00  relativi ai costi di sicurezza aziendali , ai sensi  dell ’art.95, comma 10 

del  D.Lgs 50/2016.  L’offerta complessiva sopra citata è così ripartita nel biennio  per i due laboratori di 

ASSAM:



4

Laboratorio Centro Agrochimico Regionale di Via Roncaglia 20 a Jesi:

Strumento Servizio
Importo per 

servizio 2020

Importo per

servizio 

2021

Importo per 

servizio 2022

Autoclave ASAL mod.770 Vapor 

Matic sn.1300 Manutenzione preventiva

e Validazione G.F.
€ 400,00 € 400,00 € 400,00

Cappa Flusso laminare ASAL 

mod.1500

Controllo PQ MSC UNI EN 

12469
€ 150,00 € 150,00 € 150,00

Cappa Aspirante sn 4871 PQ UNI EN 14175 - € 100,00 -

Cappa Aspirante sn 4872 PQ UNI EN 14175 - € 100,00 -

Cappa Aspirante sn 4873 PQ UNI EN 14175 - € 100,00 -

TOTALE IMPORTO ANNUO € 550,00 € 850,00 € 550,00

Laboratorio Fitosanitario Regionale di Via dell’Industria 1 a Osimo:

Strumento Servizio
Importo per 

servizio 2020

Importo per

servizio 

2021

Importo per 

servizio 2022

Autoclave Fedegari FVG2
Manutenzione preventiva 

e Validazione G.F.
€ 400,00 € 400,00 € 400,00

Cappa Flusso laminare HoltenLamin

Air HVR2448 matr.033473

Controllo PQ MSC UNI EN 

12469
€ 150,00 € 150,00 € 150,00

Cappa Aspirante Erlab Captair Flex 

XLS392

Controllo

PQ UNI EN 14175
€ 100,00 € 100,00 € 100,00

Cappa flusso laminare Holten 

HVR2448
Sostituzione filtri € 710,00 - -



5

Cappa chimica Erlab Captair Flex 

XLS392
Sostituzione filtri € 2.928,00 - -

Cappa flusso laminare Holten 

HVR2448  Cappa chimica Erlab 

Captair Flex XLS392

Kit dpi x2 + bag stoccaggio 

filtri esausti
€ 139,00 - -

Cappa flusso laminare Holten 

HVR2448  Cappa chimica Erlab 

Captair Flex XLS392

Smaltimento filtri € 450,00 - -

Cappa flusso laminare Holten 

HVR2448  Cappa chimica Erlab 

Captair Flex XLS392

Ore Lavoro 4 x 2 per 

sostituzione filtri Cappa 

Holten e Cappa Erlab

€ 640,00 - -

TOTALE IMPORTO ANNUO € 5.517,00 € 650,00 € 650,00

Dopo la richiesta in via telematica alla ditta della relativa autocertificazione DURC, Tracciabilità e del 
DGUE, si è proceduto alla verifica del regolare possesso dei requisiti ai sensi d ell'art. 80 del D.Lgs. 
50/2016.

Alla spesa suddetta si farà fronte con la disponibilità finanziaria pre sente ne i  bilanci  A.S.S.A.M. 
2020 - 2021  - 2022 nei progetti di seguito indicati:
-    P.F. Qualità delle Produzioni -   Progetto “Attività Centro Agrochimico” Cod. 05.01  Categoria “Beni 
strumentali”, Tipologia di spesa “Manutenzione attrezzature”, cod. 206002;
-  P.F. Servizio Fitosanitario Regionale ed Agrometeorologia -  Progetto “Compiti Istituto, Controllo e 
Vigilanza” cod. 4.1, Categoria “Beni strumentali”, Tipologia di spesa “Manutenzione attrezzature”, cod. 
206002.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto  esposto  si propo ne di procedere all'adozione di un  atto  conforme alle risultanze 
dell'istruttoria al fine:

– di approvare la proposta formulata dal  sottoscritto  Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, 
di aggiudicare in via efficace , ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.lgs 18.04.2016 n. 50, a 
seguito dell'avvenuta verifica del possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall'art. 80 del 
medesimo D.Lgs. 50/2016,  i l servizio biennale  di manutenzione preventiva e controlli funzionali 
per le strumentazioni analitiche (cappe e autoclavi) in uso presso il laboratorio Centro 
Agrochimico Regionale ASSAM di Jesi e il laboratorio del Servizio Fitosanitario Regionale di 
Osimo ,  alla ditta CICO srl di Ancona  P.I.  01420730424 ,   per un importo complessivo di Euro 
8.767,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge , di cui E uro  90,00,  costi per la sicurezza aziendale,  ai 
sensi dell’art. 95, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016, compresi nell’offerta economica;

– di autorizzare l’invio telematico del documento di stipula, predisposto dal M.E.P.A. di CONSIP 
S.p.A. contenente tutte le clausole contrattuali e comprensivo del “Patto di integrità e disposizioni 
in materia di prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità”, alla ditta  CICO srl di 
Ancona  P.I.  01420730424  – sottoscritto digitalmente dal Dott. Uriano Meconi, in qualità di punto 
ordinante dell’ASSAM – mediante il Sistema Telematico degli Acquisti in Rete per  la Pubblica 
Amministrazione (Ministero dell’Economia e delle Finanze) tramite CONSIP S.p.A.;



6

– di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul 
sito istituzionale dell’ASSAM, www.assam.marche.it, sezione amministrazione trasparente,  
sottosezione bandi e contratti.

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e  di   
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai s ensi dell’art. 6 
bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 de l D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell ’art. 42 del 
D.Lgs. n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Rag. Mauro Mazzieri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”Nessun Allegato”)

 


	NumeroDataRep: n. 333 del 27 novembre 2020
		2020-11-26T15:29:31+0100
	Mauro Mazzieri


		2020-11-26T17:59:26+0100
	Uriano Meconi




